— 1 —

文件

盐科协〔2024〕45号

关于举办盐城市 2024 年科普阅读

推广活动的通知

各县（市、区）科协、党委宣传部、妇联，盐城经济技术开发区

科协、党政办公室、妇联，盐南高新区科协、党政办公室、妇联，

各有关单位：

为认真贯彻落实习近平总书记关于全民阅读工作的重要指

示精神，激发全民科普阅读兴趣，培养全民科普阅读习惯，掀起

全民科普阅读热潮，提高全民科学素质，推动学习型社会建设，

根据《盐城市全民科学素质行动规划实施方案（2021—2025

年）》和《2024 年盐城市全民阅读工作要点及任务分工》精神，

盐 城 市 科 学 技 术 协 会
中 共 盐 城 市 委 宣 传 部
盐 城 市 妇 女 联 合 会

— 2 —

市科协、市委宣传部、市妇联决定联合举办盐城市 2024 年科普

阅读推广活动。现将有关事项通知如下：

一、活动组织

主办单位：市科协、市委宣传部、市妇联

承办单位：盐南高新区科协、盐南高新区高新技术中心

协办单位：盐城一二三大数据有限公司

二、活动主题

小手拉大手，一起读科普。

三、活动时间

即日起至 2024年 10月 10日。

四、参加对象

全市幼儿园、中小学校在校学生及家庭。

五、活动形式和要求

（一）视频推介。通过朗诵、演讲、故事、相声、快板等

形式推介科普书籍，也可以采取亲子阅读的形式，由家长与孩子

一起阅读、讲述、展现科普内容，语言表达流畅、有感染力，表

演自然、贴切，具有教育、激励意义。拍摄视频时长不超过 5分

钟，大小不超过 60M，统一采用 MP4 格式，分辨率不低于 720P

横屏拍摄，画面比例 16:9。

（二）思维导图。把推荐科普书籍中所涉及的科学知识、

科学精神、科学方法等，运用图文并重的方式将主题关键词与图

像、科学与艺术、逻辑与想象联系起来，展现科普书籍的独特魅

— 3 —

力，开启人类大脑的无限潜能。作品要求是原创的手绘稿，纸张

大小为 8K 纸，扫描成图片之后上传小程序。待评选完成后，获

奖作品的原稿须报送给市科协科普部。

（三）阅读征文。征文要围绕科普阅读推广目标，以记叙、

描写、议论、说明等为主要表达方式，除诗歌、剧本外体裁不限，

字数控制在 800字左右，扫描成图片之后上传小程序。

六、其他事项

1. 本次活动将遴选 600 件左右优秀作品制作成集锦用于公

开展示和公益宣传，并为其作者和指导老师颁发“盐城市科普阅

读推广小使者”和“盐城市科普阅读推广大使”聘书。在视频推

介类选手中现场角逐出 10—20 名“盐城市科普阅读推广金牌小

使者”，现场颁奖。

2. 各地各有关单位要高度重视科普阅读推广活动，精心筹

划组织，加大宣传力度，营造浓厚氛围，积极推动各项活动有序

开展。

3. 扫描以下二维码报名参加活动、提交作品。同时，须签

署作品授权书（附件）并上传至小程序。

4. 本次活动是公益性科普活动，不收取任何费用。

市科协科普部联系人：孙宇雯，电话：86662420，地址：

— 4 —

盐城市世纪大道 21号 2420室，邮编：224005。

特此通知。

附件：作品授权书

盐城市科学技术协会      中共盐城市委宣传部

盐城市妇女联合会

2024年 8月 19日

— 5 —

附件

作品授权书

姓    名：

作品名称：

本人自愿参加盐城市 2024 年科普阅读推广活动，承诺报送

作品不存在违法侵权问题，接受活动的评审结果，并授权活动主

办单位将本人报送作品用于公开展示、公益宣传。

特此授权。

签      名：

身份证号码：

年   月   日

（如为多人参加，则所有参加人都需签名并注明身份证号；不具

独立承担民事责任能力参评者需加签）

监护人签名：

监护人身份证号：

年   月   日

 抄送： 盐城市教育局。

 盐城市科学技术协会办公室 2024年 8月 19日印发